MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

GABINETE DA REITORIA

Caixa Postal 07 CEP 96.400-970  BAGÉ/RS
Telefone:  (53) 3247 4549  Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL Nº. 78/09

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 65/09

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

“ESPECIALIZAÇÃO EM LETRAS E LINGUAGENS”

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria nº 113, de 22 de janeiro de 2008, do Ministério da Educação,

publicada no Diário Oficial da União, do dia 23 de janeiro de 2008, torna pública a retificação dos

itens I, II, VI, VII, do edital nº 65/09, que passam a ter a redação a seguir especificada.

I - DA INSCRIÇÃO

As inscrições para o processo seletivo do Curso de Especialização estarão prorrogadas até

04/12/2009, nos seguintes dias e turnos:

(...)

II - DA SELEÇÃO
A seleção será atribuição da Comissão de Coordenação Adjunta e compreenderá análise de

currículo profissional com a documentação comprobatória, análise do memorial descritivo e entrevista,

a ser realizada entre os dias 09/12/2009, 10/12/2009 e 11/12/2009.

(...)

VI - DATAS IMPORTANTES
1) Período de Inscrições (na secretaria do Curso de Pós-Graduação): de 02/11/2009 até

04/12/2009.

2) Divulgação da ordem das entrevistas: 07/12/2009.

3) Período de Entrevistas: 09/12/2009, 10/12/2009 e 11/12/2009.

4) Divulgação do resultado final da seleção: 15/12/2009, na secretaria do Curso e/ou no site

da Unipampa (http://www.unipampa.edu.br).

5) Matrícula: de 17/12/2009 a 23/12/2009, nos seguintes horários:

 Segunda-feira, quarta-feira e sexta-feira: tarde (das 13h30min às 17h30min); terça-

feira e quinta-feira: manhã (das 8h às 12h) e noite (das 18h30min às 22h30min).

6) Data prevista para início do curso: 12/03/2010.

VII - DISPOSIÇÕES FINAIS

(...)

Demais informações podem ser obtidas na secretaria do Curso, situada na Rua Carlos Barbosa,

sem número, Bairro Getúlio Vargas, Bagé/RS, Fones: (53) 3242 9931 e (53) 3242 9367 nos mesmos

horários de inscrição para a seleção do Curso ou no endereço http://portais.unipampa.edu.br/bage.

Bagé, 20 de novembro de 2009.

Maria Beatriz Luce

Reitora pro tempore

http://www.unipampa.edu.br/
http://portais.unipampa.edu.br/bage